
REG. INT. N. D5-421-2022  DETERMINAZIONE N.3610 DEL 03/11/2022 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. PROROGA AFFIDAMENTO (CIG. 7110428ECB).

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
SERVIZIO CENTRALE OPERATIVA, SICUREZZA E PROTEZIONE  CIVILE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  3610 del 03/11/2022     
 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE CON COLLEGAMENTO A CENTRALI OPERATIVE. PROROGA AFFIDAMENTO 
(CIG. 7110428ECB). 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO: 
- che con Determinazione Dirigenziale n. 2671 del 25 ottobre 2017, a seguito di procedura aperta, 
venivano affidati all’A.T.I. formata da FIDELITAS SPA Via Depretis n. 3 Bergamo (mandataria), 
ALLSYSTEM-1 SRL Strada Trossi n. 38 Verrone (BI) (mandante) e GROUP SERVICE SRL Via 
Milano n. 4 Vigliano Biellese (BI) (mandante) i “servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su beni 
di proprietà comunale con collegamento a centrali operative” per un periodo di anni 5 con scadenza 
31 ottobre 2022 e per un importo contrattuale di € 1.021.590,16 di cui € 13.590,16 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che l’affidamento dei “servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su beni di proprietà comunale 
con collegamento a centrali operative”, è regolato dal contratto Rep. N. 110 del 5 febbraio 2018 nel 
quale è stabilito che il pagamento dei precitati servizi è suddiviso in rate trimestrali posticipate; 

- che la rata trimestrale posticipata inerente i servizi in questione era pari a € 61.488,00 I.V.A. 22% 
compresa (€ 50.400,00 + € 11.088,00 I.V.A. 22%); 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2694 del 02 agosto 2019 veniva affidata all’A.T.I. 
FIDELITAS SPA - ALLSYSTEM-1 SRL - GROUP SERVICE SRL, l'implementazione di alcune 
zone dell'impianto antintrusione dell'edificio comunale EX IVA per una spesa complessiva di         € 
6.661,20 I.V.A. 22% compresa (€ 5.460,00 + € 1.201,20) suddivisa in canoni mensili pari a          € 
140,00 + I.V.A. 22%, quindi per complessivi €/mese 170,80 I.V.A. 22% compresa; 

- che il canone mensile sopra riportato ha un'incidenza sulla rata trimestrale pari a € 420,00 + I.V.A. 
22%, quindi per complessivi € 512,40 I.V.A. 22% compresa (€ 170,80 x 3 mesi); 



REG. INT. N. D5-421-2022  DETERMINAZIONE N.3610 DEL 03/11/2022 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. PROROGA AFFIDAMENTO (CIG. 7110428ECB).

- che la nuova rata trimestrale da corrispondere all’A.T.I. FIDELITAS SPA – ALLSYSTEM-1 SRL 
– GROUP SERVICE SRL ammonta a € 50.820,00 + I.V.A. 22%, quindi pari a € 62.000,40 I.V.A. 
22% compresa (€ 61.488,00 + € 512,40);  

 

CONSIDERATO: 

- che il Disciplinare di gara, art. 4.5 (“Durata dell’appalto, proroga e rinnovo”) prevede la possibilità 
da parte dell’Amministrazione Comunale di prorogare di un anno la durata contrattuale, ai sensi 
dell’Art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- che l’affidatario ha svolto con diligenza le prestazioni ad esso affidate; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla proroga di un anno del servizio di vigilanza e sorveglianza per 
consentire l’espletamento di tutte le procedure necessarie per la nuova gara; 

 

VISTE: 

- che con nota prot. n. 32405 del 25/05/2022 del Settore Edilizia, Ambiente e Sicurezza Territoriale 
inviata alla ditta Fidelitas spa, in qualità di capogruppo dell’A.T.I., è stata comunicata l’intenzione di 
esercitare l’opzione della proroga contrattuale di un anno; 
 
- che con nota prot. 2022/000599/COM/GFP/ev del 08/06/2022 la ditta Fidelitas spa ha dichiarato la 
disponibilità alla proroga del servizio in questione per il periodo dal 01/11/2022 al 31/10/2023 alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche del contratto in essere; 
 

PRESO ATTO che il RUP, stante le necessità di garantire la continuità del servizio, ha autorizzato la 
prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’adozione del presente atto; 

 

CONSIDERATO inoltre: 

- che con le note, acquisite al protocollo dell’Ente, n. 53679 del 30/09/2019 e n. 54002 del 
01/10/2019 la mandataria dell’A.T.I., Fidelitas spa, comunicava vicende soggettive della 
mandante Group Service srl, che non consentivano alla mandante Group Service srl di proseguire 
l’espletamento delle prestazioni; 

- che l’art. 6 dell’atto costitutivo dell’A.T.I. del 31/10/2017 stabilisce che: “In caso di cessazione 
per qualsiasi causa di una o entrambe le Imprese mandanti, l’Impresa capogruppo rimarrà tenuta 
alla esecuzione direttamente o a mezzo di altre Imprese mandanti o di Imprese terze da individuarsi 
con il consenso unanime delle altre Imprese partecipanti, previa approvazione del Comune di 
Vercelli”; 

- con la richiamata nota prot. 54002 del 01/10/2019 Fidelitas spa ha dichiarato che la quota parte di 
servizi precedentemente svolti da Group Service srl sarebbe stata svolta direttamente dalla 
medesima Fidelitas spa in qualità di mandataria; 

- con sentenza n. 28/2019 del 19/12/2019 il Tribunale di Biella ha dichiarato il fallimento di Group 
Service srl; 



REG. INT. N. D5-421-2022  DETERMINAZIONE N.3610 DEL 03/11/2022 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. PROROGA AFFIDAMENTO (CIG. 7110428ECB).

 

DATO ATTO che: 

- l’importo della rata trimestrale posticipata, decurtata della ritenuta dello 0,5%, ammonta a                € 
61.690,40 I.V.A. 22% compresa (€ 50.565,90 + € 11.124,50 I.V.A. 22%), per un importo complessivo 
di € 246.761,60 I.V.A. 22% compresa (€ 202.263,60 + € 44.498,00 I.V.A. 22%); 
- la ritenuta dello 0,50% calcolata sulla rata trimestrale pari a € 310,00 I.V.A. 22% compresa    (€ 

254,10 + € 55,90 I.V.A. 22%), sarà svincolata soltanto in sede di liquidazione finale per un 
ammontare complessivo di € 1.240,00 I.V.A. 22% compresa (€ 1.016,40 + € 223,60 I.V.A. 22%); 

- gli oneri della sicurezza ammontano a € 3.294,00 I.V.A. 22% compresa (€ 2.700,00 + € 594,00 
I.V.A. 22%);  
- l’importo complessivo necessario per far fronte alle necessità economiche derivanti dalla proroga 

di un anno comprensivo di ritenuta dello 0,5% e oneri della sicurezza è di € 251.295,60 I.V.A. 22% 
compresa (€ 205.980,00 + € 45.315,60 I.V.A. 22%); 

- è necessario impegnare € 251.295,60 come dettagliato di seguito: 
- periodo novembre-dicembre 2022: € 41.126,93, cap. 780/100 del PEG 2022/2024, Esercizio 

2022, Esigibilità 2022; 
- periodo gennaio-ottobre 2023: € 210.168,67, cap. 780/100 del PEG 2022/2024, Esercizio 

2023, Esigibilità 2023; 
 
 
DATO ATTO che: 
 
- all’intervento è associato il CIG n. 7110428ECB; 
 
- permane in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 
affidamento, ai sensi della Legge 136/2010, poiché la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale; 
 
- che è stata verificata la regolarità contributiva delle ditte Fidelitas Spa a mezzo DURC prot. 
INAIL_35010728 del 12/10/2022 valido fino al 09/02/2023 e Allsystem-1 Spa a mezzo DURC prot. 
INAIL_34953530 del 08/10/2022 valido fino al 05/02/2023; 
 
- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi del’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i; 
 
RILEVATO che il RUP, Commissario Capo Ivana Regis, non si trova in alcuna delle situazioni 
ostative previste dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e che in ogni caso non si trova nelle cause di 
astensione previste dagli artt. 51 e 52 del codice Procedura civile, nonché nelle cause di 
incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, come risulta dalle dichiarazioni 
rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

 
VISTI: 
- gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;. 



REG. INT. N. D5-421-2022  DETERMINAZIONE N.3610 DEL 03/11/2022 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. PROROGA AFFIDAMENTO (CIG. 7110428ECB).

 
DETERMINA 

 
Per quanto citato in premessa, che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1. di prendere atto: 
- dell’intervenuto fallimento della mandante Group Service srl, dichiarato dal Tribunale di 

Biella con sentenza n. 28/2019 del 19/12/2019; 
- della nota prot. 54002 del 01/10/2019 con la quale la mandataria Fidelitas spa ha dichiarato 

che la quota parte di servizi precedentemente svolta da Group Service srl sarebbe stata svolta 
direttamente dalla medesima; 

2. di prorogare, anche a regolarizzazione dell’intervenuto ordine di prosecuzione delle 
prestazioni, per il periodo dal 01/11/2022 la 31/10/2023 (un anno) alle medesime condizioni 
tecniche ed economiche del contratto in essere all’ A.T.I. formata da FIDELITAS SPA Via 
Depretis n. 3 Bergamo (mandataria), ALLSYSTEM-1 SRL Strada Trossi n. 38 Verrone (BI) 
(mandante) i “servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su beni di proprietà comunale con 
collegamento a centrali operative” per la spesa € 251.295,60 I.V.A. 22% compresa (€ 
205.980,00 + 45.315,60 I.V.A. 22%); 

 
3. di impegnare la somma di € 251.295,60 così suddivisa: 

 
- per l’anno 2022 la spesa di € 41.126,93 al cap. 780/100 del PEG 2022/2024 Esercizio 2022, 
Esigibilità 2022; 
- per l’anno 2023 la spesa di € 210.168,67 al cap. 780/100 del PEG 2022/2024 Esercizio 2023, 
Esigibilità 2023; 
 

 
4. di dare atto che: 

 
- all’intervento in oggetto è associato il CIG n. 7110428ECB; 
 
- Responsabile del Procedimento permane il Commissario Capo Ivana Regis; 
 
- ai sensi dell’art. 183 del D.P.R. 267/2000, di aver preventivamente accertato che il 
programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
- l’A.T.I.  formata da FIDELITAS SPA Via Depretis n. 3 Bergamo (mandataria), 
ALLSYSTEM-1 SRL Strada Trossi n. 38 Verrone (BI) (mandante) mantiene l’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 
136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 
 
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie ed avrà efficacia a seguito di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 



REG. INT. N. D5-421-2022  DETERMINAZIONE N.3610 DEL 03/11/2022 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. PROROGA AFFIDAMENTO (CIG. 7110428ECB).

 
- al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 
5. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 
 

 
 
 IL Direttore  SETTORE EDILIZIA, 

AMBIENTE E SICUREZZA 
TERRITORIALE 

(Tanese Marco) 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


